
  

              Warszawa, 21 marca 2025 r.  
 
 
 
dot. stworzenia celu recyklingowego 
dla kartonów do płynnej żywności     

 

Pani 
Paulina Hennig-Kloska 
Minister Klimatu i Środowiska 
 
Pani 
Anita Sowińska 
Podsekretarz Stanu 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska 

 
 

Do wiadomości: 
 
      Pan Czesław Siekierski 
      Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
 
      Pan Krzysztof Paszyk 
      Minister Rozwoju i Technologii 
 

 
 
 
 

Szanowne Panie Minister, 

W ramach toczącej się dyskusji nad stworzeniem nowego systemu gospodarki odpadami 

opakowaniowymi, czyli Rozszerzonej odpowiedzialności producenta, organizacje 

reprezentujące przedsiębiorców, dla których opakowania wielomateriałowe, w tym kartony do 

płynnej żywności, są ważnym elementem prowadzonej działalności, pragną wyrazić poparcie 

dla postulatu stworzenia indywidualnego celu recyklingu dla kartonów do płynnej 

żywności. 

 

OTOCZENIE PRAWNE DLA KARTONÓW DO PŁYNNEJ ŻYWNOŚCI I CAŁEJ FRAKCJI 

WIELOMATERIAŁOWEJ 

Obecne przepisy ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi oraz 

rozporządzenia wydanego na podstawie ustawy przewidują wspólne cele recyklingowe dla 

całej frakcji wielomateriałowych odpadów opakowaniowych. Rozwiązanie to – wprowadzone 

do polskiego prawa kilkanaście lat temu – było znaczącym i potrzebnym wymogiem 

prawnym, stwarzającym zachęty do zwiększania zbiórki i recyklingu takich opakowań. Ale 

rozwiązanie to nie jest już dzisiaj wystarczające, aby sprostać coraz bardziej ambitnym 

wymaganiom, odnoszącym się do kartonów do płynnej żywności, jak i do innych opakowań 

wielomateriałowych. 

W 2023 r. podczas prac nad aktualizacją powyższego rozporządzenia, postulat 

wyodrębnienia celu recyklingu dla kartonów do płynnej żywności z całej frakcji 

wielomateriałowej został zgłoszony przez wiele organizacji, w tym przez przemysł mleczarski 
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i sokowy, producentów takich opakowań i ich recyklerów. Mimo tak szerokiego poparcia, 

propozycja ta nie została przyjęta przez Ministerstwo. 

Obowiązujące obecnie przepisy nie spełniają swojego celu jakim jest stworzenie 

skutecznych warunków do zbierania i recyklingu wszystkich opakowań wielomateriałowych. 

Wspólny cel recyklingu dla całej frakcji sprawia, że poprzez recykling kartonów po mleku czy 

sokach można zrealizować obowiązek osiągania poziomów recyklingu za niektóre inne 

opakowania wielomateriałowe, często trudniejsze i mniej opłacalne w recyklingu albo takie 

dla których nie zdecydowano się zainstalować w Polsce mocy recyklingowych. Nie zachęca 

to ani do wysortowywania takich innych opakowań, ani do instalowania dla nich zakładów 

recyklingu. Stoi ponadto w konflikcie z ideą Rozszerzonej odpowiedzialności producenta, 

zgodnie z którą wprowadzający powinni wziąć odpowiedzialność za opakowania, w których 

wprowadzili na rynek swoje produkty. 

Frakcja wielomateriałowa – jak żadna inna – cechuje się taką różnorodnością 

opakowań, połączeń surowcowych i zastosowaniem. Dlatego zasadne jest wyodrębnienie 

podkategorii, które rozdzielą osiąganie celów recyklingu dla kartonów do płynnej żywności – 

tak ważnych i niezbędnych dla polskiego przemysłu spożywczego – i dla pozostałych 

opakowań wielomateriałowych. 

 

ODDZIAŁYWANIE SYSTEMU KAUCYJNEGO 

W 2025 r. zacznie w Polsce obowiązywać system kaucyjny. Będzie on obejmował tylko 

wybrane opakowania na napoje – część butelek z tworzywa sztucznego, szkło wielokrotnego 

użytku i metalowe puszki. Rozwiązanie to jest więc swego rodzaju wyodrębnieniem 

indywidualnego celu dla wąskich grup w ramach szerszej kategorii. 

Natomiast patrząc z punktu widzenia rodzaju materiału, opakowania wielomateriałowe –  

jako jedyne opakowania na napoje – nie będą miały wyodrębnionej węższej grupy z 

indywidualnym celem. Jest to rozwiązanie, które wprowadza brak równości dla opakowań na 

te same lub bardzo podobne produkty. Każda inna frakcja materiałowa będzie miała 

wyodrębniony typ opakowania, który poprzez indywidualny cel podnosić będzie zarówno 

swoje poziomy recyklingu, jak i całej frakcji: tworzyw sztucznych, metalu i szkła. Frakcja 

wielomateriałowa będzie regulacyjnie takich szans pozbawiona. 

Naturalną konsekwencją stworzenia indywidualnych celów dla opakowań w systemie 

kaucyjnym powinno być ustanowienie mających podobne skutki celów recyklingu dla 

kartonów do płynnej żywności zbieranych w systemie gminnym. 

 

RECYKLING KARTONÓW DO PŁYNNEJ ŻYWNOŚCI W POLSCE 

Polska ma szansę stać się regionalnym hubem recyklingu kartonów do płynnej 

żywności. W naszym kraju mamy bowiem moce recyklingowe pozwalające na poddanie 

recyklingowi wszystkich tego typu opakowań z naszego rynku, a także istotnych części z 

krajów sąsiednich. Zainstalowane już teraz technologie recyklingu celulozy będą w tym roku 

uzupełnione o instalację recyklingu pozostałych materiałów, z których zbudowane są kartony 

do płynnej żywności – polietylenu i aluminium (tzw. frakcja PolyAl). Ale do skutecznego i 

rentownego procesu recyklingu potrzebne są przyjazne przepisy zapewniające 

przewidywalność dostaw surowca. Tę osiągnąć będzie można poprzez cel recyklingu dla 

kartonów do płynnej żywności. 
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Należy też podkreślić, że propozycja wyodrębnienia celu recyklingu w całości pokrywa 

się z przepisami unijnego rozporządzenia (PPWR) w sprawie opakowań i odpadów 

opakowaniowych w zakresie obowiązku recyklingu skali. Załącznik II tabela 2 wymienia 

„kartony do pakowania płynów (ang. liquid packaging board)” jako wyodrębnioną kategorię, 

dla której obowiązkowe będzie policzenie recyklingu na dużą skalę. 

 

Zwracamy się z prośbą o przyjęcie powyższej propozycji i wprowadzenie w 

zapowiadanych przepisach Rozszerzonej odpowiedzialności producenta 

wyodrębnionego celu recyklingu dla kartonów do płynnej żywności. 

 

 

Z wyrazami szacunku, 

 

Nazwa organizacji Reprezentant Funkcja 

Fundacja ProKarton Łukasz Sosnowski Prezes Zarządu 

Polska Izba Mleka Agnieszka 
Maliszewska 

Dyrektor Biura 

Polska Federacja Producentów 
Żywności Związek Pracodawców 

Andrzej Gantner Wiceprezes / 
Dyrektor Generalny 

Związek Polskich Przetwórców 
Mleka 

Maciej Hydzik  Prezes Zarządu 

Stowarzyszenie Papierników 
Polskich 

Janusz Turski Dyrektor Generalny 

Krajowy Związek Spółdzielni 
Mleczarskich Związek Rewizyjny 

Arkadiusz Pisarek Prezes Zarządu 

Związek Pracodawców Przemysłu 
Opakowań i Produktów w 
Opakowaniach EKO-PAK 

Krzysztof Baczyński Prezes Zarządu 

Stowarzyszenie Krajowa Unia 
Producentów Soków 

Barbara Groele Sekretarz 
Generalna 

 

 

W imieniu organizacji koordynującej: 

 

 

 
Fundacja ProKarton               

ul. Bonifraterska 17     ………………………….. 

00-203 Warszawa          Łukasz Sosnowski 

 email: biuro@prokarton.org          Prezes Zarządu 

 tel. +48 22 332 57 48          Fundacja ProKarton 
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